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MAHLE REPORTA EBITDA DE R$ 440,8 milhdes em 2019;

MARGEM DE 17,4%

Mogi Guacu (SP), 30 de margo de 2020 - A MAHLE Meta | Leve S.A. (B3: LEVE3), empresa brasileira de
autopecas que atua na fabricacdo e comercializacdo de componentes de motores a combustéo interna e filtros
automotivos, divulga hoje os resultados do ano de 2019. As informacdes operacionais e financeiras, exceto onde
estiver indicado de outra forma, sdo apresentadas de forma consolidada e em Reais, conforme a Legislacdo

Societaria Brasileira.

Teleconferéncia e
Webcast de Resultados:

Dia: 31/03/2020

Horério:
15h00 - Brasilia
19h00 - London

14h00 - New York

Webcast
(audio original em inglés):
https://webcastlite.mzig.com/co
ver.html?webcastld=26ea40f1-
a578-40fa-8cdc-988d7ad0f1fl

Webcast
(traducdo simultanea):
https://webcastlite.mzig.com/co

ver.html?webcastld=e38417e3-
08b3-4349-a486-2228630841f6

Telefones para conexao:
Brasil: +55 11 3181-8565
Brasil: +55 11 4210-1803
Para ouvir o audio original da
MAHLE (em inglés), solicite a
operadora.

USA: +1 412 717-9627

DESTAQUES

Receita Liquida de Vendas de R$ 2.526,2 milhdes em 2019, o que
representa uma retracdo de 2,5% quando comparado com 2018. No
4T19, a Receita Liquida de Vendas foi 6,1% abaixo da verificada no
4T18. Em ambos os periodos tal movimento foi em funcéo,
principalmente, da queda de exportacdo de veiculos para Argentina e
de pecas para Europa e América do Norte;

Mercado de Equipamento Original Domeéstico: em 2019 a
Companhia registrou um aumento de vendas de 5,3%. Enquanto a
producédo consolidada de veiculos do mercado caiu 3,0% (item 5.3), o
mercado brasileiro cresceu 1,8% (item 5.1) e o mercado argentino
apresentou queda de 32,6% (item 5.2);

Durante o ano de 2019, o Conselho de Administragdo da Companhia
aprovou a distribuicdo de R$ 81,9 milhdes referentes a Juros sobre
Capital Proéprio (bruto) , os quais serao submetidos a apreciacdo da
Assembleia Geral Ordinaria (AGO) em Abril de 2020;

Troféu Transparéncia: em outubro de 2019, a MAHLE Metal Leve
recebeu pelo 6° ano consecutivo, pela qualidade de suas
demonstracdes financeiras no exercicio de 2018, o Troféu
Transparéncia, concedido pela ANEFAC (Associacdo Nacional dos
Executivos de Finangas, Administracéo e Contabilidade);

Cem anos de existéncia: Em dezembro de 2020, o Grupo MAHLE
completara seu 100° aniversario, com a confianca que continuaremos a
crescer e trabalhar para ser uma empresa inovadora e atraente para
nossos funcionarios e parceiros. Abordaremos este tema no item 4
deste documento;

Eventos subsequentes: Tendo em vista o cenario de incertezas que
se apresenta ao mercado em geral decorrente da pandemia do COVID-
19, e como medida frente a uma potencial crise, a Administracéo levara
a decisao pela retencdo na Companhia dos lucros remanescentes para
discusséo e deliberacdo da Assembleia Geral Ordinaria (AGO).

Principais Indicadores

(RS milhdes) 2019 2018 (alb) 4719 3119 4718 (cld) (cle)
(a) (b) (c) (d) (e)

Receita liquida de vendas 25262 25917 2,5% 5957 6455 6345 -1.7% -6,1%

EBITDA 440,8 466,9 -5,6% 76,6 129,0 86,6 406% -115%

Margem EBITDA 17.4% 18.0% -0.6 p.p 129%  20,0% 136% -7,1pp. -0.7p.p.

Lucro liquido 2590 2917 -11.2% 66,2 69,2 67.9 4.3% -2,5%

Margem liquida 10,3% 13% -1,0pp. 1,1% 10,7% 10,7% 04pp. 04pp.
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PREZADOS ACIONISTAS

Atendendo as disposicoes legais e estatutarias, a A dministracdo da Companhia submete a apreciacao dos
acionistas o Relatério da Administracdo e as Demons  tracBes Financeiras acompanhadas do Relatério dos
Auditores Independentes e Parecer do Conselho Fisca |, relativos ao exercicio social encerrado em 31 de
dezembro de 2019.

1 Comentario da Administracdo
O ano de 2019 apresentou dados de atividade econdmica desafiadores e o ritmo de produgcédo automotiva foi mais
moderado do que se esperava.

A expectativa do mercado em geral, era por uma recuperacao econdmica, de acordo com as reformas e estimulos
gue o governo brasileiro havia proposto. Existiu ainda, um ambiente de atencao no mercado em geral em funcao
de incertezas vindas do exterior, tais como mercados volateis, achatamento das curvas de crescimento econdmico
e uma infinidade de imponderaveis politicos, tais como guerra comercial entre Estados Unidos e China, Brexit, etc.

A este cenario acrescentou-se 0 agravamento da crise econdmica na Argentina, com consequéncias ao setor
automotivo.

Em relacdo ao Ultimo trimestre no Brasil para o setor automotivo, como € de conhecimento, existe uma
sazonalidade, periodo em que ocorrem interrupcdes preventivas e de manutencdo e férias coletivas, a qual
impacta o desempenho do setor.

O cenario acima descrito reforca a estratégia da Companhia em buscar o aumento de sinergia e produtividade
para manter a competitividade no mercado, sobretudo, nas exportacdes. Adicionalmente, outra resposta para lidar
com as incertezas que enfrentamos, esta no modelo de neg6cio da MAHLE Metal Leve, ou seja, uma presenca
equilibrada em mercados distintos, quais sejam os segmentos EO (Equipamento Original) e Aftermarket, tanto no
mercado interno como no externo. Esse equilibrio entre as fontes de receita nos permite compensar as oscilacdes
nestes mercados e estabilizar nossas margens de lucratividade ao longo do tempo.

Exposto o acima, a receita da Companhia apresentou uma reducéo de 2,5% em 2019 quando comparado o0 ano
de 2018, resultado dos desempenhos positivos nas vendas ao mercado EO Doméstico (5,3%), e mercado de
Aftermarket (4,9%), compensados pelo mercado EO Exportacdo (-14,0%). O grafico abaixo demonstra a
distribuicdo da receita nos mercados de atuacdo em 2019 e 2018:

EO Aftermarket
Mercado 31,9%

Interno
28,1% @

EO
Mercado Mercado
Externo Externo
35,3% 40,0%

Ainda assim, em 2019 a Companhia apresentou uma margem EBITDA de 17,4%, atingindo um resultado
operacional medido pelo EBITDA de R$ 440,8 milhdes. No 4T19 a margem EBITDA foi 12,9% (R$ 76,6 milhdes).

Pelo sexto ano consecutivo, a Companhia foi reconhecida pela “ANEFAC” (Associacdo Nacional dos Executivos
de Financas, Administracdo e Contabilidade) como uma das empresas mais transparentes do Brasil, ao receber o
Troféu Transparéncia 2019, pela qualidade de suas demonstracdes financeiras no exercicio 2018, na categoria de
Receita Liquida até R$ 5 bilhdes.
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A MAHLE Metal Leve acredita que a confianca € o que embasa as relaces. Desta forma, entendemos que este
prémio é um selo de credibilidade alinhado com o compromisso da Companhia com a integridade.

Percebemos no mercado, o valor que é dado a qualidade de nossos relatérios e como consequéncia, a percepgao
do risco do negécio é reduzida.

Em relacdo a Pesquisa e Desenvolvimento, a MAHLE Metal Leve esta sempre atenta as mudanc¢as no mercado e
nas necessidades de seus clientes de forma a focar no futuro. Desta forma, evolucéo, tendéncias, conhecimento,
equilibrio, competitividade e atendimento aos requisitos dos clientes sdo algumas das palavras que pautam o
nosso dia-a-dia.

Acreditamos ser de suma importancia revisar constantemente o nosso papel com foco na evolugdo do mercado e
das tecnologias e, consequentemente, aumentar a competividade global, buscando e consolidando a melhor
relacdo entre competéncias e custos.

Buscamos ser competitivos, com um foco especial no equilibrio entre o valor agregado das nossas entregas e
seus respectivos custos, através de investimentos em negécios existentes, ao mesmo tempo em que olhamos
para as futuras tecnologias.

Portanto, a MAHLE Metal Leve estd sempre norteada a atender as necessidades de seus clientes, aumentar o
trabalho conjunto e a sinergia entre as suas unidades de negdcio, sempre priorizando a sustentabilidade e a
perpetuidade do negdcio.

2 Cenario Macroeconémico e Perspectivas

O ano de 2019 apresentou dados de atividade econ6mica desafiadores, e com o ritmo de producao automotiva
mais moderada do que se esperava.

No inicio de 2019 havia a esperanca de que no Brasil o ritmo da atividade econdmica poderia proporcionar
melhora nos indicadores de emprego e de rendimentos, com consequéncias na concessdo de crédito aos
consumidores, aliada a elevagdo na confianga empresarial, resultando em aumentos nos investimentos privados.
Esta expectativa tinha como fundamento, principalmente, as propostas do novo Governo com sua agenda de
reformas. Como consequéncia, a espera por um melhor cendrio esbarrou na realidade de um ritmo mais lento para
as mudancas.

Em relacdo a Argentina, importante mercado para o Brasil, 0 ano de 2019 foi marcado pelo agravamento da crise
econdmica naquele pais, com consequente queda nas vendas de veiculos e componentes. Atualmente, o pais
apresenta uma enorme divida de curto prazo, sem acesso ao mercado de crédito e sem reservas internacionais
para pagar as contas. Em recessdo ha dois anos e com inflagdo elevada, além da renegociacdo da divida, o
controle da inflacdo devera ser uma das prioridades do governo. Ao final de 2019, o novo presidente eleito foi
empossado em seu cargo, contudo, até o presente momento, ndo se pode identificar mudancas significativas no
cenario daquele pais.

Ainda no cenario internacional, no inicio de 2019, ja existia um temor em relacédo ao risco de uma guerra comercial
entre os Estados Unidos e a China, o qual se cumpriu e apresentou uma desaceleragdo econémica com impacto
no crescimento dos paises exportadores, como o Brasil. Existiam também incertezas vindas da Europa, com a
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indefinicio do Brexit, aliado a crise enfrentada pela Franca (protestos contra o governo) e Italia (crise
orcamentaria).

O ano de 2020 se apresenta igualmente desafiador. No cenario global, logo no inicio do ano, os mercados
seguem atentos aos efeitos adversos sobre a atividade econémica advindos do surto de coronavirus que teve
inicio na China e com risco de se alastrar para outros paises.

Por outra 6tica, segundo economistas, apés enfrentar dois anos de significativa desaceleragéo, a economia global
podera apresentar uma leve recuperacdo, tendo em vista que a guerra comercial entre EUA e China chegou a
uma trégua, pelo menos por ora, com um primeiro acordo entre os dois paises.

A atividade global poderia, ainda, colher frutos do estimulo monetario realizado por bancos centrais através do
afrouxamento da politica monetaria, especialmente nas trés principais economias (EUA, Zona do Euro e China).

Esse fator (estimulo monetario) é importante para atenuar a volatilidade trazida pelas eleicdes americanas, as
quais devem ocorrer novamente sob polarizacdo e ainda tensionadas por conflitos geopoliticos de naturezas
diversas, como por exemplo, o conflito militar com o Oriente Médio ou ainda, uma disputa comercial com a China.

No que diz respeito ao Brasil, 0 mercado de um modo geral acredita que, o0 pais podera observar de forma mais
clara os beneficios das reformas econdmicas. Contudo, para sustentar um crescimento sem retrocessos, sera
necessario continuar o movimento dos ajustes. No inicio de fevereiro de 2020, o Comité de Politica Monetéaria
(Copom), realizou o quinto corte consecutivo na taxa basica de juros brasileira: de 4,50% para 4,25% ao ano.
Diante desta medida, a Selic alcanca o seu menor nivel desde 1999. Apés alcancar este nivel, acredita-se que o
Banco Central brasileiro priorizard a agenda regulatéria e de produtividade.

A inadimpléncia demonstrou ligeiro crescimento nos ultimos meses, reflexo, principalmente, da lenta recuperacéo
do mercado de trabalho. Todavia, com uma perspectiva mais favoravel de crescimento econémico em 2020, existe
espaco para aprofundamento do mercado de crédito brasileiro, impulsionado pela diminuicdo dos spreads
bancérios e acesso a diferentes formas de financiamento, para empresas e individuos.

3 Sobre a MAHLE Metal Leve

Somos uma empresa brasileira de autopecas que atua na fabricacdo e comercializagdo de componentes de
motores a combustéo interna e filtros automotivos. Fabricamos produtos com tecnologia de Ultima geracdo e da
mais alta qualidade, e estamos continuamente investindo em pesquisa e desenvolvimento de novos produtos e
processos de producéo.

Atuando no Brasil desde os anos 50, possuimos um amplo portfélio de produtos e solugdes integradas, muitas
vezes desenvolvidas de forma customizada em conjunto com nossos principais clientes. Estamos presentes no
mercado OEM (“Original Equipment Manufacturers”), cujos clientes sdo as montadoras de automoveis, e no
segmento de pecas para reposi¢cao, denominado “Aftermarket”, cujos clientes sdo os grandes distribuidores de
autopecas e retificas de motores.

Nossos produtos séo fabricados e vendidos no Brasil e na Argentina, e também exportados para mais de 60
paises, incluindo Estados Unidos da América, Alemanha, México, Portugal e Espanha, para uma carteira
diversificada de clientes, incluindo General Motors, Volkswagen, Fiat, Ford, Daimler MBB, Opel, International,
Cummins, Volvo, PSA Peugeot, John Deere, Renault, Scania, Caterpillar, Honda, Hyundai, entre outros.
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Possuimos cinco plantas industriais, sendo quatro instaladas no Brasil, nas cidades de Mogi Guagu (SP), onde
temos duas plantas, Sdo Bernardo do Campo (SP) e Itajuba (MG), e uma na Argentina, na cidade de Rafaela.
Possuimos, ainda, dois centros de distribuicdo, sendo um em Limeira (SP) e outro em Buenos Aires, Argentina,
bem como um Centro de Tecnologia, localizado em Jundiai (SP) o qual acreditamos ser um dos maiores e mais
bem equipados centros de tecnologia de desenvolvimento de componentes e solugfes integradas para motores a
combustdo interna da América Latina, o que nos possibilita criar valor e atender nossos clientes de forma
customizada e agil, além de inovar em tecnologias de produtos e processos.

Nossa insercdo no Grupo MAHLE, que tem atuacdo global, nos permite trocar conhecimentos, fornecer e ter
acesso constante as tecnologias de Ultima geracdo bem como atuar juntamente com nossos clientes no
desenvolvimento de novos produtos, sendo este um fator fundamental para o alto nivel de penetracdo e
fidelizacdo que obtemos junto aos clientes.

4 O Grupo MAHLE completa 100 anos

A MAHLE mantém as pessoas em movimento ha 100 anos.

Este € o momento de celebracdo. Em 1 de dezembro deste ano, alcancaremos um marco
importante na histéria de nossa empresa: iremos comemorar o 100° aniversario do Grupo
MAHLE.

A MAHLE Metal Leve S.A. (Companhia) faz parte do Grupo alemao MAHLE (acionista controlador), um dos mais
tradicionais grupos do setor de autope¢cas do mundo e que teve sua origem na Alemanha. Atualmente, o Grupo
MAHLE, incluindo a Companhia, conta, com mais de 160 plantas industriais em 35 paises e cinco continentes, 16
centros de pesquisa e desenvolvimento.

O ano foi 1920. No inicio de uma emocionante década em que Charles Lindberg voou pelo Atlantico, Albert
Einstein recebeu o Prémio Nobel, Mahatma Ghandi iniciou seu protesto ndo violento, a Deutsche Luft Hansa AG
foi fundada e o autédromo de Nirburgring comegou a operar. Em Stuttgart / Alemanha, dois irméos langcaram as
bases de uma empresa global: naquela época, Ernst e Hermann Mahle desenvolviam produtos que se tornaram
best-sellers e que estabeleceram a reputacéo da empresa global atual como inovadora.

Desde entdo, a MAHLE se tornou um dos 20 maiores fornecedores automotivos do mundo, com cerca de 79.000
funcionarios. Buscamos solu¢cbes inovadoras para motores alternativos no campo de acionamentos e na
otimizacdo de motores de combustao interna.

De acordo com as palavras do CEO do Grupo MAHLE, Dr. Jorg Stratmann, "continuaremos a crescer e trabalhar
para ser uma empresa inovadora e atraente para nossos funcionarios e parceiros. Queremos moldar os proximos
100 anos de mobilidade".

A industria automotiva atravessa uma das maiores transformacdes da sua historia. Dessa forma, o Grupo MAHLE
esta se moldando para atuar no futuro da mobilidade, focado nas megatendéncias automaotivas e globais.

A viséo do Grupo MAHLE guiara o processo de transformacéo. Portanto € de suma importancia a motivacao em
fazer parte da mudanca, a fim de apoiar a concretizacdo das metas e permitir que a visdo se torne realidade.

Estamos ansiosos para celebrar o 100° aniversario corporativo com todos vocés, por este motivo, os convidamos
a visitar o hotsite comemorativo, em http://www.br.mahle.com/pt/100-years/
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Hoje e amanha. Para as geracdes futuras, e pelos préximos 100 anos.

5 Evolucéo do setor automobilistico

5.1 Evolucdo do mercado brasileiro

Setor automobilistico brasileiro

Jan-Dez 2019 Jan-Dez 2018 Variaciio Variagio
Sedmentos Reucasle) Exportagdo Importagdo ::'::::: Pr:dot;lio Rencaslin) Exportagdo Importagdo ::rtl:q';:: Fr::uwgio V(e‘;}t:;)s Pr::;;;)io
) ) ® & R ©)
Automoveis 2262069 | 347.029 | -180.258 | 20375 | 2449215 2102114  500.343 = 205789 = -9.910 | 2.386.758 7.6% 2.6%
Comerciais leves 403514 | 60481 | -114283  4.891 354.603 373235 = 95089 | -102777 = 6566 | 358.981 8.1% 1,2%
Total de veiculos leves 2665583  407.510  -204.541 25266  2803.818 2475349 505432  -308.566  -16.476  2.745.739 7.0% 21%
Caminhdes 101335 | 13.552 3115 1.704 113.476 75.994 24.642 1.936 6.834 105.534 33.3% 7.5%
Onibus 20.932 7.136 -1 -399 27.668 15.081 9.101 -3 4.357 28.536 38,8% -3,0%
Total de caminhdes e onibus 122267 = 20.688 3116 1.305 141.144 91.075 33.743 1.939 1191 134070 34,2% 5,3%
Maquinas agricolas 43735 12.870 405 -3.080 53.120 47.731 12,678 293 5.540 65.656 -8.4% -19,1%
Total de veiculos pesados 166.002  33.558 3,521 AT75 | 194.264 138806  46.421 2.232 16731 | 199.726 19,6% 27%
Total de veiculos 2831585  441.068  -208.062 23491  2998.082 2614155  641.853  -310.798 255 2.945.465 8,3% 1,8%
| Variagéo (unidades) - 2019 x 2018 || 217430 | 200785 = 12736 | 23236 | 52617
| Variagao (%) - 2019 x 2018 | 83% | 3% | 41% | 91122% | 18% |

Fonte: Anfavea
(*) Variagéo de estoque de veiculos = produgé&o - (vendas + exportagéo - importa¢é&o)
(**) Vendas (Nacionais + Importadas)

A producéo brasileira de veiculos em 2019 apresentou crescimento de 1,8%, assim como as vendas da
inddstria automobilistica brasileira , com 8,3%, quando comparadas com o mesmo periodo do ano anterior. De
acordo com a ANFAVEA (Associacdo Nacional dos Fabricantes de Veiculos Automotores), o estoque de veiculos
registrado ao final de 2019 era de 287,6 mil unidades, correspondente a 33 dias de vendas, assim como no
mesmo periodo do ano anterior, com estoque correspondente a 33 dias de vendas, e 255,1 mil unidades. O
quadro abaixo apresenta as evolugdes de producdo, vendas e estoques totais de veiculos nacionais, entre os
periodos analisados:

Produgéao Mensal

P Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total
(mil unidades)
2018 2214 2174 2729 2711 2169 2616 2523 2979 2289 2706 2513 1831 2.9454
2019 2029 2604 2453 272,0 2810 2375 2732 2754 2521 2937 2319 1728 2.998,2
Vendas' Totfais SOIEE Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total
(mil unidades)
2018 1829 159.3 2109 2214 2052 206.9 2222 2536 2182 2597 2346 2389 26138
2019 2025 2015 2130 2350 2485 2276 2475 2472 2395 2576 2456 2659 2.8314
EEE d? Ve_iculos 1o Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
Brasil (dias)
2018 38 41 34 32 3 36 34 34 40 34 38 33
2019 37 43 4 40 39 42 39 42 45 43 41 33

Fonte: Anfavea

5.2  Evolucdo do mercado argentino

Quando comparados 2019 e 2018 o setor automobilistico argentino apresentou queda de 45,4% nas vendas,
enquanto que na producao de veiculos houve queda de 32,6% entre os periodos.

Setor automobilistico argentino

Vendas de veiculos Jan-Dez = Jan-Dez AB
(nacionais e importados) 2019 (A) 2018 (B)
Total de veiculos leves 372.474 681.816 -45,4%
Total de veiculos médios e pesados 18.711 34.713 -46,1%
Vendas totais de veiculos | 391185 | 716.520 | -454%
Exportagéo 224.248 269.360 -16,7%
Importagéo 269.192 483.989 -44,4%
Balanga comercial (44.944) (214.629) -79,1%
Variagéo do estoque de veiculos no periodo (*) (4.044) 12.746 | -131,7%
Producéo de veiculos leves 314.787 466.649 -32,5%
Producéo de veiculos pesados 8.699 13.284 -34,5%
|Produgéo total de veiculos | 323486 | 479933 | -32,6%

(*) Variagéo de estoque de veiculos = produgéo - (vendas + expohaga‘o - importagéo).
(**) Fonte: Adefa/Acaras Argentina/IHS.
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5.3 Producdo e vendas de veiculos no Brasil e Argentina

A tabela abaixo consolida os numeros de producédo e vendas de veiculos no Brasil e Argentina. Essa regiao
corresponde ao mercado interno de atuagdo da Companhia.

Producgao de veiculos Vendas de veiculos
Produgao e vendas:
Brasil & Argentina Jan-Dez  Jan-Dez .. . | JanDez ~JanDez . . .
2019 2018 & 2019 2018 E
Veiculos leves 3118605 3212388 -29% 3.038.057 3.157.165 -3.8%
Veiculos médios e pesados 202.963 213.010 -4,7% 184.713 173.519 6.5%
Total ‘ [ 3.321.568  3.425.398 -3,0% 3.222.770 | 3.330.684 -3,2%

Fonte: Anfavea e Adefa

5.4  Producéo de veiculos nos principais mercados de exp ortacao

No quadro abaixo é demonstrada a producéo de veiculos durante 2019 na América do Norte e Europa (principais
mercados de exportacao da Companhia), comparadas com o ano de 2018.

Produgao de vei nos principais mercados de exportagao (mil)
Jan-Dez 2020 Jan-Dez 2019
Segmento AB
9 ) ®)
Produg&o de veiculos leves 16.310 16.959 -3,8%
Produg&o de veiculos médios e pesados 654 638 2,5%
América do Norte 16.964 17.597 -3,6%
Produg&o de veiculos leves 21.089 21.979 -4,1%
Produg&o de veiculos médios e pesados 644 677 -4,9%
Europa 21.733 22.656 -4,1%
Produgéo total de veiculos 38.697 40.253 -3,9%
Fonte: IHS
6 Desempenho econdmico-financeiro da Companhia
AV. AV. AH. AV. AV. AH.
Sintese de resultados 2019 2018 - 4T19 4T18
(RS milhdes) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) () (d) (c/d)
Receita liquida de vendas 2.526,2 25917 100,0%  100,0% -2,5% 595,7 634,5 100,0% = 100,0% -6,1%
Custos das vendas (1.885,9) (1.901,6) -74,7% -73,4% -0,8% (467,7) (512,8) -78,5% -80,8% -8,8%
Resultado bruto 640,3 690,1 253% 26,6% 7,2% 128,0 1217 21,5% 19,2% 5,2%
Despesas com vendas e distribui¢&o (166,9) 172,7) -6,6% -6,7% -3,4% (44,6) (355) -7,5% -5,6% 25,6%
Despesas gerais e administrativas (85,7) (93,9) -3,4% -3,6% -8,7% (24,4) (27,3) -4,1% -4,3% -10,6%
D com ¢ to e (83,7) (80,0) -3,3% -3,1% 4,6% (20,7) (22,8) -3,5% -3,6% -9,2%
Outras receitas / despesas operacionais® (6,8) 88 -0,3% 0,3% 177,3% 2,2) 6,7 -0,4% 1,1% -132,8%
Ganhos/perdas na posi¢&o monetaria liquida® 484 248 1,9% 1,0% 95,2% 147 22,4 2,5% 3,5% -34,4%
Resultado de equivaléncia patrimonial 0,2 (0,1) 0,0% 0,0% 100,0% 0,1) - 0,0% 0,0% -100,0%
Resultado operacional 3454 3770  13,7% 14,5% -8,4% 50,7 65,2 8,5% 10,3% -22,2%
Financeiras, liquidas (41,4) 21,6) -1,6% -0,8% 91,7% (12,6) 6,9) -2,1% -1,1% 82,6%
Imposto de renda e contribui¢éo social (48,2) (62,3) -1,9% -2,4% -22,6% 27,3 9.6 4,6% 1,5% -184,4%
Lucro liquido do exercicio 255,8 2931 10,1% 11,3% 12,7% 65,4 67,9 11,0% 10,7% -3,7%
Lucro liquido atribuido aos acionistas controladores 259,0 2917 10,3% 11,3% -11,2% 66,2 67,9 11,1% 10,7% -2,5%
Lucro liquido dos acionistas néo controladores 3,2 14 -0,1% 0,1% 328,6% (0,8) 0,0 -0,1% 0,0% -100,0%
EBITDA 440,8 466,9 17,4% 18,0% -5,6% 76,6 86,6 12,9% 13,6% -11,5%
Margens:
Margem bruta 25,3% 26,6% -1,3p.p 21,5% 19,2% 23pp
Margem operacional 13,7% 14,5% -0,8 p.p. 8,5% 10,3% -1,8p.p
Margem liquida atribuida aos acionistas controladores 10,3% 11,3% -1p.p. 11,1% 10,7% 04pp
Margem EBITDA 17,4% 18,0% -0,6 p.p 12,9% 13,6% -0,7 p.p
Despesas com vendas, gerais e administrativas em relagao a receita 10,0% 10,3% -0,2 p.p. 11,6% 9,9% 1,7 p.p.

1 Informacdes adicionais estéo disponiveis no item 6.10 deste documento.
2 Informacdes adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n°® 39 das Demonstracbes Financeiras de 31 de
dezembro de 2019 (Aplicagéo do IAS 29 - Financial Reporting in Hiperinflationary Economies).

6.1 Receita liquida de vendas e participacao por mercad  os de atuacéo

Importante mencionar que, a Companhia considera como Mercado Doméstico as receitas oriundas de suas
operacdes no Brasil e Argentina. Por este motivo, neste mercado, no que tange a consolidacdo das
demonstracdes financeiras, sdo apresentados nas tabelas abaixo, impactos negativos da variacdo cambial,

decorrentes da conversdo das demonstracdes financeiras de pesos argentinos para reais.
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Em 2019 a Companhia apresentou reducdo de 2,5% na sua receita liquida consolidada, em comparacdo com
2018. A tabela abaixo demonstra a dindmica das receitas por mercado de atuacdo com seus respectivos impactos
em termos de volume/preco e variagdo cambial entre os periodos:

Receita liquida por mercado 2019 Volume/Preco ‘i‘;r::ii‘l) 2018 V;f[::s;:i:}o % Irr;;;:::;;:lar. ?u/:;

(R$ milhoes) (a) (b) (c) (d) (b/d) (c/d) (ald)

% _ Domeéstico 766,0 511 (12,5) 7274 7.0% -1,7% 5,3%
Ejg Exportacéo 8925 (198,9) 542 1.037,2 -19,2% 5,2% -14,0%
ug.' ° Subtotal 1.658,5 (147,8) a7 1.764,6 -8,4% 2,4% -6,0%
i Domeéstico® 674,1 108,0 (64,5) 6306 17.1% -10,2% 6,9%
E Exportacéo 1936 (13,5) 10,6 196,5 -6,9% 5,4% -1,5%

3 subtotal 867,7 94,5 (53,9) 8271 11,4% -6,5% 4,9%
Total 2.526,2 (53,3) (12,2) 25917 -2,0% -0,5% -2,5%

* Mercado Doméstico é considerado Brasil e Argentina.

Ja no 4T19, a Companhia apresentou reducao de 6,1% na sua receita liquida consolidada, em comparagédo com o
mesmo periodo de 2018. A tabela abaixo demonstra a dinamica das receitas por mercado de atuagcdo com seus
respectivos impactos em termos de volume/prego e variagdo cambial entre os periodos:

Receita liquida por mercado 4719 Volume/Preco ‘g’:&i‘l’ 4T18 v;/rl::sz:cr:o % Irr;;;:.c;;:lar. ?':)

(R$ milhdes) (a) (b) (c) (d) (bld) (cld) (ald)

% _ Doméstico’ 169,4 (10,8) (1,9) 182,1 -5,9% 1,1% 7,0%
§ ;é Exportagdo 2032 (47,5) 25 2482 -19,1% 1,0% -18,1%
:.I- : Subtotal 3726 (58,3) 06 430,3 -13,5% 0,1% -13,4%
3 Domeéstico® 175,8 336 (15,4) 1576 21,3% -9,8% 11,5%
E Exportacédo 473 (0,9) 16 46,6 -2,0% 3,5% 1,5%
g Subtotal 2231 32,7 (13,8) 204,2 16,1% -6,8% 9,3%
Total 5957 (25,6) (13,2) 634,5 -4,0% -2,1% -6,1%

* Mercado Doméstico é considerado Brasil e Argentina.

6.2 Vendas ao mercado de Equipamento Original

Mercado interno:

Em 2019 o EO Domeéstico apresentou crescimento de 5,3%, com aumento de volume/preco de 7,0%, parcialmente
compensado pela variagdo cambial (-1,7%) oriunda da operagdo na Argentina (consolidamos tal operacdo no
nosso EO Doméstico).

Para 0 4T19, o EO Doméstico apresentou queda de 7,0%, com queda de volume/preco de 5,9%, parcialmente
compensado pela variagdo cambial (1,1%) oriunda também da operagdo na Argentina (consolidamos tal operacao
no nosso EO Domeéstico).

No ano, os principais fatores que impactaram as vendas ao mercado interno foram: desempenho positivo do setor
automotivo no Brasil, incluindo as exportacdes de motores de nossos clientes, além do aumento da producéo de
veiculos pesados e também o aumento de nosso market share, e aumento das vendas no OES - pecas de servico
(Original Equipment Services).

Mercado externo:

Em 2019, apresentamos queda de 14,0% neste AH. (%)
mercado, onde o impacto positivo de 5,2% da variacdo ) (a) (b) (alb)
cambial, foi compensado pela queda de 19,2% dosS  Equipamento original

volumes. Ao lado apresentamos o desempenho neste EUR 739 93,0 -20,5%
mercado, das exportacbes em moeda forte, usb 1525 187.8 -18,8%

comparando os periodos:

J4 no 4T19, apresentamos queda de 18,1% neste AH. (%)
mercado, oriundo do impacto positivo de 1,0% da (D) (a) (b) (alb)
variagdo cambial, compensado pela queda de 19,1%  Equipamento original

dos volumes. Ao lado apresentamos o desempenho EUR 16,9 185 -8,6%
neste mercado, das exportacbes em moeda forte, usb 353 508 -30,5%

comparando os periodos:
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Os principais fatores que impactaram as vendas ao mercado externo foram: o desempenho negativo do setor
automotivo nos principais mercados de exportacdo da Companhia, principalmente Europa e América do Norte,
aliado ao ajuste de estoque realizado pelos clientes localizados nestas regides.

6.3 Vendas ao mercado de Aftermarket

Mercado interno:

Em 2019, o Aftermarket Doméstico apresentou crescimento de 6,9%, com um impacto positivo de volume/preco
de 17,1%, compensado parcialmente pela variacdo cambial (-10,2%), pois consolidamos tal operacdo no nosso
Aftermarket Doméstico.

Quando comparados o 4T19 com o 4T18, o Aftermarket Doméstico apresentou crescimento de 11,5%, com o
impacto positivo de volume/preco de 21,3%, compensado parcialmente pela variagdo cambial (-9,8%), tendo como
base as mesmas explicacdes do paragrafo anterior.

Este mercado apresentou crescimento nas vendas devido a leve recuperagéo econdmica no Brasil, principalmente
no segundo semestre do ano, aliado ao langcamento de novos produtos, como linha de Compressores de Ar
Condicionado e campanhas promocionais junto aos clientes do mercado interno de Aftermarket.

Mercado externo:
Em 2019 o nosso Aftermarket Exportacdo apresentou

reducdo de 1,5% em relagdo a 2018, com uma queda AH. (%)
de volume/preco de 6,9%, compensado parcialmente foihoss) (a) (b) (alb)
pelo impacto positivo da variagdo cambial de 5,4%.  Aftermarket

Chile e Paraguai sdo os mercados que tiveram maior EUR 13 28 -536%
gueda nos volumes das exportacdes do Aftermarket. usb 48,1 510 5,7%
Ao lado apresentamos o desempenho neste mercado

das exportacdes em moeda forte:

Quando comparados 0 4T19 com o mesmo periodo de

2018, o Aftermarket Exportacdo apresentou AH. (%)
crescimento de 1,5%, com o impacto positivo da (L) (a) (b) (alb)

variagdo cambial de 3,0%, compensado pelo impacto  Aftermarket

de volume/preco (-1,5%). Ao lado apresentamos o EUR 05 03 66,7%
desempenho neste mercado, das exportacdes em UEID 1.1 12,0 1.5%
moeda forte:

O ano de 2019 foi marcado por protestos na América Latina, 0os quais geraram impactos negativos no consumo da
regido. Os protestos ocorridos no Chile em 2019, os quais tiveram inicio apds aumentos de precos ao transporte
publico, aliado ao impacto negativo da estiagem no Paraguai com consequéncias na agricultura, principalmente a
soja, sdo exemplos de eventos que interferiram o cenario macroecondmico que afetaram, em algum momento, o
desempenho do mercado externo do nosso Aftermarket. Em contrapartida, a variagdo cambial contribuiu para
reduzir o impacto da queda do volume de vendas das exportacdes neste mercado.

6.4  Exportacao consolidada por regido geografica

O gréfico a seguir mostra a distribuicdo das nossas exportacdes por regido geografica nos periodos comparados:

450% 46,4%

34,8% 351%

Europa Ameérica do Norte Ameérica do Sul Outros

m2019 w2018
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6.5 Receita liquida por segmento

Em 2019, o segmento de componentes de motores apresentou reducdo nas vendas de 1,9%, bem como o
segmento de filtros, com uma queda de 7,3%, quando comparados com o ano de 2018. Para o0 4T19 e 4T18, o
segmento de componentes de motores e o segmento de filtros apresentaram queda nas vendas de 5,9% e 7,9%,
respectivamente.

comaranerto e o leut iy o A% amo ame A%

(R$ milhdes) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c/d)
Componentes de motores 22512 22950 -1,9% 532,8 5662 -59%
Filtros 2750 2967 -7,3% 62,9 683 -7,9%
Total 2.526,2 2.591,7 -2,5% 5957 6345 -6,1%

Héa que se considerar que, para o segmento de filtros, no ano de 2018, foram realizadas vendas de ferramental e
servicos de pesquisa e desenvolvimento no montante de R$ 3,7 milhdes. Nao considerando este efeito na
comparacao, este mercado apresentaria queda de 5,6% entre os periodos acima comparados. Ainda com relagao
ao segmento de filtros, € importante mencionar que nao exportamos tais produtos e, portanto, ndo houve, entre os
periodos, impactos da variagdo cambial neste segmento, como observado no segmento de componentes de
motores.

6.6  Receita liquida por produto

O grafico a seguir mostra a participacao das vendas totais por produto entre os periodos comparados:

13,6%  13,4% 14,4% [12,7%
10,9% 11,4% 56% | T1% s
Pistoes e Kits Anéis ‘ Bronzinas ‘ Valvulas ‘ Filtros Camisas, Porta Eixos de Outros
Anéis e Pinos Comando de
Valvulas
2019 n2018

6.7 Margem bruta

A Companhia encerrou o0 ano de 2019 com margem bruta de 25,3% (26,6% em 2018), enquanto que no 4T19 a
margem bruta atingiu 21,5% (19,2% no 4T18), como demonstrado no quadro abaixo:

Sintese de resultados 2019 2018 ’(‘;/:')' f,/:')' ?;/:')' 4T19 4T18 ’(‘;/:’)' ?';/o")- ?;/:‘)-
(RS milhdes)
(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (c/d)
Receita liquida de vendas 25262 25017 1000% = 1000% = -2,5% 5957 6345 1000%  1000%  -6,1%
Custos das vendas (1.8859) (1.901.6) -747% | -73.4% | -0.8% “67.7)  (5128) -785% | -80.8% | -8,8%
Resultado bruto 640,3 6901  253% | 266% | 1,2% 128,0 1217 215% | 192% 52%
Margem bruta 25,3% 26,6% -1,3pp 21,5% 19,2% 23p.p

A margem bruta em 2019, quando comparada com 2018, foi impactada, principalmente, pelos efeitos abaixo:
» Reoneracéo da folha de pagamentos;
» Aplicacao do IAS 29 - Financial Reporting in Hiperinflationary Economiest.

Ha que se destacar que, desconsiderando os efeitos da aplicacao do IAS 29, a margem bruta teria sido 26,7% (em
2019) e 23,0% (4T19), respectivamente, superando os nimeros de 2018.

linformag®es adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n°® 39 das Demonstragfes Financeiras de 31 de
dezembro de 2019 (Aplicagéo do IAS 29 - Financial Reporting in Hiperinflationary Economies).
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6.8 Despesas com vendas e despesas gerais e administrat  ivas

Em 2019, as Despesas com Vendas permaneceram estaveis entre os periodos comparados. Ja no 4T19, houve
um aumento nas despesas com vendas em funcdo de eventos ndo recorrentes. Para as despesas gerais e
administrativas, em ambos os periodos a reducéo é reflexo do esfor¢co nas iniciativas de ganho de produtividade
também nas éareas indiretas da Companhia.

AV. AV. AH. AV. AV. AH.

smtg(:sd':l::;::t).dos 2019 2018 (%) (%) (%) 4719 4T18 (%) (%) (%)

(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (c/d)

Receita liquida de vendas 2.526,2 2.591,7 100,0% 100,0% -2,5% 595,7 634,5 100,0% 100,0% -6,1%
Despesas com vendas e distribuigéo (166,9) (172,7) -6,6% -6,7% -3,4% (44,6) (35,5) -7,5% -5,6% 25,6%
Despesas gerais e administrativas (85,7) (93,9) -3,4% -3,6% -8,7% (24,4) (27,3) -4.1% -4.3% -10,6%
Despesas com vendas, gerais e administrativas (252,6) (266,6) 10,0% 10,3% -5,3% (69,0) (62,8) 11,6% 9,9% 9,9%

Despesas com vendas, gerais e administrativas em relagédo a receita 10,0% 10,3% -0,2 p.p. 11,6% 9,9% 1,7 p.p.

Destaca-se também que, em ambos os periodos existem efeitos da aplicacdo do IAS 29, ou seja, 0s montantes
apresentados seriam menores.

6.9 Despesas com desenvolvimento de tecnologia e novos produtos

Com foco na abordagem de negécios, a Companhia identifica e viabiliza oportunidades para seus produtos e
servicos, com foco em habilidades e competéncias alinhadas as tendéncias do mercado. Desta forma, € de
fundamental importancia a manutencdo de sua trajetéria de investimentos em P&D, com foco em inovacfes
tecnolégicas que envolvem desenvolvimentos em parceria com clientes, com o registro de patentes e lancamento
de novos produtos no mercado.

AV. AV. AH. AV. AV. AH.
smm(:;::l Ir:as:;t)adoa 2019 2018 s %) pos 4T19 4T18 ) %) )

(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (c/d)

Receita liquida de vendas 25262 25917 1000% = 100,0% @ -2,5% 595,7 6345 100,0%  100,0%  -6,1%
Despesas com desenvolimento e tecnologia (83,7) (80,0) -33% -3,1% 4,6% (20,7) (22,8) -35% -3,6% -9,2%

6.10 Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

As outras receitas (despesas) operacionais, liquidas registraram, em 2019, despesa liquida de R$ 6,8 milhdes,
enquanto que em 2018, as outras receitas (despesas) operacionais, liquidas registraram receita liquida de
R$ 8,8 milhdes, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Outras r (desp ) op ionais, liquid 2019 2018 Var. 4719 4718 Var.
Fomllize) @ B @) @ @ (ed
Provisdo/reversdo para contingéncias trabalhistas, civeis e tributa 10,7 4.6) 153 26 56 (3.0)
Ganho/perda na alienagdo de bens/outros 2.1 (7.5) 96 21 7.7 98
Provisdo/reversdo para perdas com produtos (1.8) 2,2) 04 2,1) 2.2) 0.1
Provisdo para reestruturacdo - 02 0.2)

Energia elétrica 1,0 28 (1,8) 0.2 0.9 0.7)
Ganhos de alienacdo dos ativos da controlada MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. - 2.7 2.7)

Provisdo/reversdo para passivo ambiental (5.2) 2.2) (3.0) (1,0) 22) 12
Provisdo/reversdo para obsolescéncia (0,1) 84 (8.5) 0,1 82 (8.1)
Impostos recuperados (Reintegra) 07 12,2 (11,5) 0.1 34 3.3)
Despesas com exportacdo (Argentina) (12,5) (5.5) (7,0) (1,8) (5.5) 37
Outras receitas/despesas 1.7 45 6.2) (2.4) 6,2 (8.6)
Total outras (desp ) op ionais, liquid. (6,8) 88 (15,6) 2,2) 6,7 (8,9)

As principais variagées nos periodos foram as abaixo:
» Variacdo positiva na rubrica "Provisdo/reversao para contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias”
decorrente, principalmente de decisdes favoraveis que tivemos em processos;
» A variacao positiva em Ganho com Alienacéo de bens/produtos refere-se a venda de maquina;
» Variacdo negativa na receita oriunda de Impostos Recuperados (Reintegra), o qual teve vigéncia até
marco de 2018;
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» Alinha de despesas com exportacdo (Argentina) refere-se a incidéncia de nova taxa cobrada pelo governo
Argentino (ARS 3,00 por délar exportado).

6.11 Resultado Operacional medido pelo EBITDA

Em 2019, o EBITDA atingiu R$ 440,8 milh6es (R$ 466,9 milhdes em 2018), registrando margem EBITDA de
17,4% (18,0% em 2018). O quadro abaixo demonstra as variagdes nas contas que compdem o resultado
operacional entre os periodos:

' Ganhos/perdas Perdas por

v . Despesas com = Resultado de Despesas com
EBITDA na posicéao Despesas gerais e -~ redugéo ao valor I Outras rec. desp. EBITDA
2018 liquida EERIRcacAd d;’::::f ;o recuperavel de °“a“l'r‘i”:'::i°a'|’ ‘:::::2’7’ operacionals | esultado bruto 2019
(Argentina IAS 29) < contas a receber B 9
466,9 23,6 8,2 55 35 23 0,1) (3,7) (15,6) (49,8) 440,8
Margem EBITDA Margem EBITDA
18,0% 17,4%

Ja no 4T19, o EBITDA atingiu R$ 76,6 milhdes (R$ 86,6 milhdes no 4T18), registrando margem EBITDA de 12,9%
(13,6% no 4T18). O quadro abaixo demonstra as variacdes nas contas que compdem o resultado operacional
entre os periodos:

Despesas com Resultado de oY ‘Ganhosiperdas 1, e cas com
EBITDA Resultado brut D T Despesas gerais e dpe ivalénci redugéo ao valor na posicéo P d Outras rec. desp. EBITDA
4T18 OMNIRCODIRD, Oprocacio administrativas u:::::;’fa °"a”tr"|f:|::i°;|’ recuperavelde  monetaria liquida d;’:m"bzls ;o operacionais 4T19
9 P contas areceber (Argentina IAS 29) ¢
86,6 6,3 45 29 21 (0,1) (0,9) 7,7 8,2) (8,9) 76,6
Margem EBITDA Margem EBITDA
13,6% 12,9%

1 Informacdes adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n° 39 das Demonstra¢des Financeiras de 31 de
dezembro de 2019 (Aplicagdo do IAS 29 - Financial Reporting in Hiperinflationary Economies).

6.12 Resultado financeiro liquido

Em 2019 foi registrada uma despesa financeira liquida de R$ 41,4 milhdes, enquanto que em 2018, foi apurada
uma despesa de R$ 21,6 milhdes, apresentando uma variagcdo negativa de R$ 19,8 milhdes entre os periodos.

2018 Var.
Resultado financeiro liquido (R$ milhoes) m 4(?)9 48)8 (\::;)
6,4

Juros (receita - aplicagGes) 51 (1,3) 1,8 1,9 (0,1)
Juros (despesa - empréstimos) (14,9) (10,5) (4,4) 4,2) (3,3) (0,9)
Juros (Outros) (0,5 1,0 (1,5) (2,3) = (2,3)
Juros, liquidos (i) (10,3) (3,1) (7,2) (4,7) (1,4) (3,3)
Variagdo cambial liquida 24 456 (43,2) 5,1) (3,0) 2,1)
Resultado com derivativos (2,9) (26,4) 235 31 6,2 3,1)
Variagdo cambial liquida e Resultado com derivativos (ii) (0,5) 19,2 (19,7) (2,0) 3,2 (5,2)
Variagédo monetéria liquida (24,6) (32,3) 7,7 4,4) (8,1) 3,7
Outras (6,0) (5,4) (0,6) (1,5) (0,6) 0,9)
Variagao monetaria liquida + Outros (iii) (30,6) (37,7) 71 (5,9) (8,7) 28

A variagdo negativa dos “Juros (receita - aplicacdes)” no montante de R$ 1,3 milhdo entre os periodos € resultado
da reducdo dos niveis médios das aplicacBes financeiras no periodo (R$ 112,1 milhdes e R$ 123,8 milhdes,
respectivamente, médias de 2019 e 2018), ao passo em que também houve uma reducdo nos percentuais de
remuneracgéo (5,5% a.a. e 6,3% a.a., respectivamente médias de 2019 e 2018). No trimestre, a variacdo negativa
dos “Juros (receita - aplica¢des)” foi no montante de R$ 0,1 milh&o entre os periodos comparados (4T19 e 4T18),
tendo como base a reducdo nos percentuais de remuneracao (4,8% a.a. e 6,2% a.a., respectivamente médias do
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4T19 e do 4T18). Em ambos os periodos, os movimentos acompanharam a reducdo da Taxa Basica de Juros
(SELIC) no Brasil.

A variacdo negativa dos “Juros (despesa - empréstimos)” no montante de R$ 4,4 milhdes entre os periodos &
resultado do aumento dos niveis médios dos empréstimos no periodo (R$ 382,8 milhdes e R$ 269,6 milhdes,
respectivamente, médias de 2019 e 2018), considerando que houve a manutencdo nos percentuais do custo
médio ponderado (4,3% a.a., respectivamente médias de ambos os periodos). Na comparacdo do 4T19 com o
4T18, a variacao negativa dos “Juros (despesa - empréstimos)” no montante de R$ 0,9 milh&o entre os periodos é
resultado do aumento dos niveis médios dos empréstimos no periodo (R$ 401,2 milhdes e R$ 296,9 milhdes,
respectivamente, médias do 4T19 e 4T18), enquanto que o0s percentuais do custo médio ponderado se
apresentaram estaveis (4,6% a.a. e 4,5% a.a., respectivamente médias do 4T19 e do 4T18).

Em relacdo ao item “ii” da tabela acima, vale mencionar que a analise sempre deve ser realizada considerando as
linhas “Variagdo cambial liquida” e “Resultado com derivativos” em conjunto, pois a Companhia monitora as
exposi¢cdes em moeda estrangeira e gerencia o risco (variacdo cambial) avaliando constantemente a necessidade
da utilizacdo de instrumentos financeiros (derivativos). O objetivo do programa de hedge de moedas é a
minimizacao dos riscos cambiais que podem surgir em momentos adversos de mercado e 0s quais impactariam
negativamente a rentabilidade da Companhia. Ainda com relagcao aos riscos cambiais, a politica de hedge deve
proteger toda a posicao de fluxo de caixa or¢ado (plano econémico), bem como o fluxo de caixa efetivo (balanco)
denominados e/ou indexados em moeda estrangeira, através de instrumentos financeiros derivativos (NDF — Non-
Deliverable Forwards). Informac8es adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n® 36 das Demonstracdes
Financeiras de 31 de dezembro de 2019.

No quadro abaixo demonstramos a dindmica das taxas de juros e volumes na Companhia:

Taxas de juros e volumes 2018 4T19 4718 Var.
(médios) (b) (a b) (c) (d) (c-d)

Remuneracéo das aplicacGes’ 5,5% 63% -08pp. 4.8% 62% -14pp.
Custo da divida 4,3% 4,3% 0,0 p.p. 4,6% 4,5% 0.1 p.p.
Aplicacdes - média (R$ milhdes) 1121 1238 -9.5% 155,2 1218 274%
Divida média (RS milhdes) (382,8) (269.6) 42,0% (401,2)  (296,9) 351%

! Certificados de Depdsito Bancarios (CDBs) e Compromissadas, remunerados em média de 99,0% do Certificado de Depésito
Interbancario (CDI), aplicados exclusivamente com bancos de primeira linha no Brasil

Com relagdo a divida média nos periodos analisados, houve aumento do volume médio da ordem de 42,0% (de
R$ 269,6 milhdes para R$ 382,8 milhdes, em 2018 e 2019, respectivamente), devido contratacdo de novos
empréstimos e financiamentos, principalmente nas modalidades NCE - Nota de Crédito a Exportacdo e ACC -
Adiantamento sobre Contrato de Cambio. Ja em relacdo a comparacgdo nos trimestres, houve aumento do volume
médio da ordem de 35,1% (de R$ 296,9 milhdes para R$ 401,2 milhdes, no 4T19 e 4T18, respectivamente),
devido contratacdo de novos empréstimos e financiamentos, principalmente, NCE, FINEP (Financiadora de
Inovacéo e Pesquisa) e ACC - Adiantamento sobre Contrato de Cambio.

A variacao positiva do grupo “Variagcdo monetaria liquida + Outros” entre os periodos é resultado da atualizagcéo
monetaria das provisGes das contingéncias trabalhistas, fiscais e depdsitos judiciais.

6.13 Imposto de Renda e Contribuicdo Social

A Companhia provisionou uma despesa de R$ 48,2 milhdes com imposto de renda e contribui¢cdo social sobre o
lucro liquido em 31 de dezembro de 2019 no consolidado (despesa de R$ 62,3 milh6es em 31 de dezembro de
2018) conforme detalhado abaixo:

- Imposto Corrente: atingiu R$ 38,6 milhdes de despesa, sendo esta gerada principalmente pela
controladora e por sua controlada MAHLE Argentina S/A;

- Imposto Diferido: totalizou uma despesa de R$9,6 milhdes sem impacto no caixa, composto
principalmente pela movimentacdo de provisdes e realizacdo das diferencas mensuradas de acordo com
Lei 12.973/14.
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Informacdes adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n® 15 das Demonstragdes Financeiras de 31 de
dezembro de 2019.

6.14 Lucro liquido

Em 2019 o lucro liquido foi de R$ 259,0 milhdes (R$ 291,7 milhdes em 2018), o que representa uma reducéo de
11,2% entre os periodos apurados, enquanto que a margem liquida em 2019 foi de 10,3% e 11,3% em 2018. Ja
no 4T19 atingiu R$ 66,2 milhdes (R$ 67,9 milhdes no 4T18), o que representa uma reducdo de 2,5% entre os
periodos apurados, enquanto que a margem liquida foi 11,1% e 10,7% (4T19 e 4T18, respectivamente).

Sintese de resultados 2019 2018 ?“/Y)' ‘(‘,;/nv) ?%'T') 4719 4T18 ?%V) ?“/:al)‘ ‘:‘,/:')
(R$ milhdes)
(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (c/d)
Receita liquida de vendas 2.526,2 2.591,7 100,0% 100,0% -2,5% 595,7 6345 100,0% 100,0% -6,1%
Lucro liquido atribuido aos acionistas controladores 259,0 291,7 10,3% 11,3% -11,2% 66,2 67,9 11,1% 10,7% -2,5%
Margem liquida atribuida aos acionistas controladores 10,3% 11,3% -1p.p. 11,1% 10,7% 0,4 p.p.

O Lucro Liquido por Acdo — basico em 2019 foi de 2,0188, enquanto que em 2018 foi de 2,2732.

Informacbes adicionais sobre o Lucro Liquido por Acdo estdo disponiveis na nota explicativa n® 27 das
Demonstrac6es Financeiras de 31 de dezembro de 2019.

6.15 Investimentos

Na tabela abaixo apresentamos os montantes para os investimentos, bem como a depreciagéo total acumulada
em 2019 e 2018, respectivamente:

| i & Depreciagao (R$ milhées) 2019 2018

Investimentos 99,8 90,5

Depreciacéo total 96,6 89,6
Investimentos 2019 2018
% da Receita liquida de vendas 4.0% 3,5%
% da Depreciacédo 103,3% 101,1%

Em 2019 os investimentos realizados foram destinados aos equipamentos para pesquisa e desenvolvimento,
programas de eficiéncia energética, renovacao de maquinas e equipamentos visando aumento de produtividade e
gualidade, novos produtos, a novas edificacdes, tecnologia da informacéo, entre outros.

Informacdes adicionais estédo disponiveis nas notas explicativas n°® 17 e 18 das Demonstracdes Financeiras de 31
de dezembro de 2019.

6.16 Posicao liquida de ativos e passivos financeiros

Ao final de 2019, o endividamento liquido da Companhia foi de R$ 188,3 milhdes (posi¢édo passiva), enquanto que
ao final de 2018 foi de R$ 153,3 milhdes (posicao passiva).

Posigao liquida de Ativos e Passivos Financeiros 31122019 31122018 variagao % Divida % Divida
(R$ milhes) (a) (b) (a-b) (a) (b)
Financiamentos (i): 3941 291,6 102,5 100% 100%
Curto prazo 2139 160,4 535 54% 55%
Longo prazo 180,2 131,2 49,0 46% 45%
Caixa / bancos / aplicagées financeiras / matuo (ii): (205,8) (138,3) (67,5)
Posigao liquida (i + ii): 188,3 153,3 35,0

Nos gréaficos abaixo sdo apresentados os vencimentos das operag¢des alocadas no curto e longo prazo ao final
2019, o que representa 54% e 46%, respectivamente, dos financiamentos apresentados no quadro acima:
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Abaixo apresentamos a composicdo dos nossos financiamentos por tipo de fundings para cada um dos periodos

analisados:
31.12.19 31.12.18
FINEP 49,3% FINEP 50,2%
ACC INCE 46,9% ACC! 451%
BNDES 3,8% BNDES-Finem 4,7%

' Adiantamento sobre contrato de cambio

O grafico abaixo demonstra a composi¢do dos nossos financiamentos em 31 de dezembro de 2019, por tipo de
fundings com seus respectivos custos, bem como o custo médio ponderado da Companhia:

49,3%

46,9%

7,07%
4,96% i
S e s s - 4 07,
1,23%
°
3,8%
FINEP ACC/NCE BNDES
Participagdo do Funding no Financiamento ® Custo(a.a.) =g Custo médio Ponderado (a.a.)

6.17 Remuneracdo dos acionistas

Em Reunido do Conselho de Administracdo de 26 de dezembro de 2019, foi aprovada a distribuicdo de Juros
sobre Capital Proprio no montante de R$ 11,9 milhdes referente ao periodo compreendido entre 01 de novembro
de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

Para mais informacdes acerca deste provento, acesse o Aviso aos acionistas no website de Relacdes com
Investidores através do link: https://ri.mahle.com.br/pt/comunicados-e-atas/avisos-aos-acionistas

Portanto, durante o ano de 2019, o Conselho de Administracdo da Companhia aprovou a distribuicdo de
R$ 81,9 milhbes referentes a Juros sobre Capital Préprio (bruto), os quais serdo submetidos a apreciacdo da
Assembleia Geral Ordinaria em Abril de 2020, conforme quadro abaixo:
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Data Fato Gerador ou Exercicio Total Bruto Valor Br Ga Valor Liq G

Data da Aprovagédo Apropriagéio Contabil Data Ex-proventos Data do Pagamento Tipo do Provento Periodo Referéncia (RS milhdes) (RS) (RS)
26/12/2019 26/12/2019 03/01/2020 25/05/2020 Jcp 01/11/2019 a 31/12/2019 2019 19 0,0929136226 0,0789765792
14/11/2019 14/11/2019 22/11/2019 20/12/2019 Jcp 01/01/2019 a 31/10/2019 2019 70,0 0,5455655350 0,4637307048

7 Relagbes com Investidores e Mercado de Capitais

Ao longo de 2019, a area de Relagdes com Investidores da Companhia manteve as suas iniciativas de interacéo
com nossos investidores e o mercado em geral. Adicionalmente, continuamos com as participacdes em diversas
reunibes presenciais, conferéncias, site visits, teleconferéncias e eventos voltados ao mercado de capitais, além
das interacdes por telefone e e-mails.

7.1 Desempenho da acgéo e giro do free-float

Os graficos abaixo apresentam a evolucdo da acdo LEVE3, o volume médio diario dos negdcios e o giro do
volume médio em relagdo a capitalizagao de mercado do free-float:

Volume Médio Diario de Negdcios e
Giro em relagdo ao Free-Float
+31,58%

Periodo 1T19 2T19 3T19 4T19
m +14,65%

Vol. Neg.
(R$ milhGes) 65 68 54 63

Jan-2019  Fev-2019  Mar-2019  Abr-2019  Mai-2019  Jun-2019  Jul-2019  Ago-2019  Set-2019  Out-2019  Nov-2019  Dez-2019

Giro (%) 063% 075% 057% 0,72%
m  28/12/2018= 100 —LEVE3 —IBOV

7.2  Perfil da base acionaria

Ao final de 2019 e 2018, respectivamente, o perfil dos acionistas em relacdo a quantidade de acdes da
Companhia e do free-float, foi representado da seguinte forma:

70,0% 70,0%

o 18,4%
0,
8,2% 8,1% 9% 10,3% 3.5%
1} B RO
Grupo controlador Investidor local Investidor estrangeiro Pessoa fisica

m2019 =2018

O gréafico abaixo demonstra a participacdo (%) dos principais paises que comp8em a base acionaria da
Companhia (free-float) ao final de cada periodo comparado (2019 e 2018):

50%  45%  33% 22% 17% 1% 09%  07%  08%  05%  04%
,0% 5 4
16,9%
mDez-19
61,6%
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39,0%

®uDez-18
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8 Gerenciamento de Riscos Corporativos, Controles | nternos e Compliance

A Diretoria Executiva é responsavel por supervisionar o ambiente de controles internos, compliance e risco
corporativo da Companhia em consonéncia, de modo a promover um processo sustentavel de criacdo de valor
para os seus acionistas.

Dentro deste contexto, comprometida com a transparéncia, a ética e a melhoria continua do seu ambiente de
controles, a MAHLE possui as seguintes ferramentas:

v' Programa de Compliance que estabelece diretrizes e normas gque orientam sua forma de atuar e de
fazer negécios, que foca entre outros temas, nas praticas anticorrupcdo e na defesa da livre
concorréncia no mercado.

v" Processo sistematico de gerenciamento de riscos, onde os gestores das unidades de negécios e
funcbes corporativas sédo responsaveis por identificar, reportar e controlar riscos relacionados as suas
areas de atuacao em consonancia com a politica de gerenciamento de riscos.

v' Uma éarea de Auditoria Interna que realiza avaliagcdes independentes e periédicas sobre a efetividade
do gerenciamento de riscos, do ambiente de controles internos e das normas e procedimentos
estabelecidos pela gestdo. Tal area atua na recomendacdo do ambiente de controles internos e
gerenciamento de riscos, em consonancia com as melhores praticas de mercado, visando promover
uma atitude proativa de identificacdo, prevencao e controle de riscos.

9 Governanca Corporativa

A Companhia adota as boas praticas de Governanca Corporativa, seguindo os principios da transparéncia,
equidade, prestacdo de contas (“accountability”) e responsabilidade corporativa. Suas a¢des sdo negociadas no
segmento de listagem denominado “Novo Mercado” da B3 de préticas diferenciadas de Governanca Corporativa
desde julho de 2011.

A Companhia esta vinculada a arbitragem na Camara de Arbitragem do Mercado, conforme Clausula
Compromissoria constante do seu Estatuto Social. A gestdo da Companhia é efetuada com base nas atribuicées e
responsabilidades do Conselho de Administracéo e da Diretoria.

O Conselho de Administracéo é constituido por cinco membros titulares, e 0 mesmo numero de suplentes, dos
quais um titular (e, respectivo, suplente) é independente e eleito pelos acionistas minoritarios. Outros dois
membros indicados pelo acionista controlador sao considerados independentes em func¢éo de néo ter vinculo com
0 acionista controlador, ndo ter sido empregado ou diretor da Companhia nos Ultimos trés anos, por ndo ser um
fornecedor relevante da companhia e ndo receber remuneracédo da Companhia (exceto na funcéo de conselheiro).

A Companhia conta, também, com um Conselho Fiscal, composto de trés membros titulares, e 0 mesmo ndmero
de suplentes, dos quais um membro titular (e, respectivo suplente) é indicado pelos acionistas minoritarios e dois
pelos controladores.

O Conselho de Administracdo da companhia aprovou em 27 de junho de 2011 a Politica de Divulgagéo e de
Negociacdo, a qual foi alterada em 08 de agosto de 2014, e posteriormente em 14 de Novembro de 2019, de
modo a contemplar a vedacdo a negociacdo dos valores mobilidrios de emissdo da Companhia e respectivos
direitos e derivativos no periodo de 15 (quinze) dias anteriores a divulgacdo das informacdes trimestrais (ITR) e
anuais (DFP) da Companhia.

Adicionalmente, a empresa possui uma politica de gerenciamento de riscos aprovada pelo Conselho de
Administracdo em 16 de marco de 2016. Esta politica visa estabelecer a estrutura de gerenciamento de riscos de
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modo a definir papéis e responsabilidades, sendo que a mesma €é alinhada aos procedimentos globais de
gerenciamentos de riscos e controles internos executados pela Companhia.

Ainda, o Conselho de Administragcdo da Companhia aprovou em 22 de janeiro de 2019 a revisao da sua Politica
de Transacdes com Partes Relacionadas, incluindo o Apéndice 1 (Procedimentos Especificos — Recursos,
servigos e obrigacdes), e em 21 de Maio de 2019 aprovou o Apéndice 2 (Procedimentos Especificos — Produtos).
Tal Politica e Apéndices tém por objetivo estabelecer regras e procedimentos a serem observados pela MAHLE
Metal Leve S.A. e pelas suas controladas no ambito de transacdes envolvendo partes relacionadas, visando
também, prevenir e administrar as situacdes de possivel conflito de interesses quando da realizacdo dessas
operacg@es entre partes relacionadas.

10 Exceléncia e Inovacao Tecnoldgica

A cultura voltada a inovacdo é um dos principais caminhos de aumento de competitividade e diversificacdo do
negécio. Para isso, a competéncia de colaborar com diversos atores é ponto chave para prospectar cada vez mais
rapido e em detalhes novas tecnologias de ponta. Reconhecida pela capacidade de transformar ideias em novos
produtos, garantindo também um alto nivel de protegdo intelectual, a MAHLE se coloca de maneira aberta e
preparada para o desenvolvimento de conceitos com diferentes agentes externos. Dos mais tradicionais como
clientes e fornecedores, até o desenvolvimento de conhecimento junto a universidades e institutos, a MAHLE
possui projetos em diferentes estagios de colaboracdo para conseguir manter-se sempre em posicao de destaque

no desenvolvimento de tecnologia para os desafios da mobilidade.

As mudancas na legislacdo e os incentivos ao P&D (Pesquisa e Desenvolvimento) do setor trazidos pelo programa
ROTAZ2030 — assinado no final de 2018 e que estabelece, dentre outras coisas, metas de melhoria de eficiéncia
energética para os modelos comercializados no Brasil de carros de passageiros, SUV's (veiculo utilitario
esportivo) e comerciais leves — trazem ainda mais oportunidades a MAHLE Metal Leve S.A. de se colocar na
vanguarda do desenvolvimento de tecnologias cada vez mais eficientes e ambientalmente sustentaveis. A
vocacdo brasileira em oferecer solugdes ligadas aos biocombustiveis eleva o Brasil e a Companhia a
protagonistas desse movimento, cujo time de P&D tem experiéncia soélida em desenvolver solugées que melhor se
adaptam a essa realidade.

A Companhia vem se preparando para atender, em diversas frentes, os desafios impostos por novos cenarios e
tendéncias, sem receio de mudancas e com uma equipe robusta e capaz de manter a empresa atual e relevante
para desenvolver solucdes integradas de produtos e servicos para que seus clientes implantem suas estratégias
de atendimento, tanto do ROTA 2030 quanto das etapas do PROCONVE. Tecnologias desenvolvidas no Brasil
pela empresa tornam possivel que grandes clientes se mantenham competitivos e dentro dos parametros
impostos pela legislacéo.

Em 2019 o Centro Tecnoldgico da MAHLE Metal Leve iniciou a execucao dos projetos do acordo assinado com a
FINEP (Financiadora de Inovacdo e Pesquisa) assinado em 2018. O projeto prevé financiamento conjunto de
atividades de pesquisa e desenvolvimento de novos produtos e processos em 2019, 2020 e 2021. De acordo com
o plano estratégico de inovacao aprovado pela FINEP, a Engenharia do Centro Tecnolégico estard empenhada no
sentido de aprimorar e criar novas solucdes voltadas a tematica tratada no programa ROTA 2030, principalmente
relacionadas a biocombustiveis e eficiéncia energética.

Quanto a producdo de propriedade intelectual, foram depositados seis novos pedidos de patentes distribuidos
entre Brasil, Estados Unidos, india e Europa.

11 Recursos Humanos

Consolidar um ambiente de respeito mutuo e desenvolvimento profissional entre as pessoas € um dos mais
importantes desafios da area de Recursos Humanos. No papel de parceiro estratégico do negécio, uma das
principais atribuicbes de Recursos Humanos é suportar a organizagdo a implementar a sua estratégia e preparar a
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Companhia para a transformacdo em mobilidade e digitalizacdo. Para isso, buscamos apoiar as unidades de
negocio no gerenciamento dos processos de mudancga organizacional e estrutural.

A diversidade e o didlogo global entre as unidades de negdécios séo vitais para o sucesso da MAHLE. Isso se
reflete de varias maneiras, incluindo o projeto OHI (indice de Saude Organizacional), no qual acdes s&o
desenvolvidas em conjunto nos subprojetos com o envolvimento de todas as areas e unidades de negécio. As
diversas iniciativas promovem a participacdo de colaboradores de véarias areas em todo o grupo. Um dos
subprojetos do OHI incluiu a implementacdo no Grupo MAHLE de nossa nova visdo, a qual integrou todas as
atividades de marketing de RH e, inclusive, norteou também a definicdo de novos principios de lideranca.

O Centro de Recrutamento, conta com profissionais conectados em rede, para sustentar o realinhamento e a
padronizacdo de nossos processos de recrutamento e promover o preenchimento das vagas com os melhores
candidatos internos e externos, além de identificar sistematicamente os requisitos de recrutamento e qualificacao
necessarios para a transformacéo em nosso setor e implementar acdes necessarias, como o desenvolvimento
continuo de nossas ferramentas de recrutamento para grupos-alvo especificos e o desenho dos programas de
qualificacdo necessarios.

Atualmente, atuamos com o projeto “O Circulo Regional de Talentos”, o qual tem como objetivo estabelecer acbes
para identificacdo e desenvolvimento de talentos para atendimento dos novos desafios e 0s proximos passos de
suas carreiras. Nosso planejamento de sucessdo multifuncional promove a troca de talentos entre as areas e
regibes e, portanto, contribui para uma mentalidade global no espirito de "One MAHLE - One Team". A0 mesmo
tempo, estamos focados em preparar nossa empresa e nossos colaboradores para o futuro. Juntos, estamos
moldando a mudanca na inddstria automotiva.

Outro projeto que sustenta a estratégia da MAHLE é o novo modelo operacional de RH, no qual estabelece acdes
para fortalecer a organizacao de RH por meio de processos, sistemas e estruturas padronizados e eficientes, por
meio de um plano para a implantacdo das novas estruturas e processos necessarios para a digitalizacéo da area
de RH. Nosso objetivo é aumentar nossa eficacia e eficiéncia através da padronizacéo e digitalizacdo. Ao fazer
isso, obteremos reducBes sustentaveis de custos e, assim, contribuiremos para 0 aumento de desempenho. Em
todo o mundo, a equipe de RH e Tl esta cooperando estreitamente na introducdo de um sistema global de RH.
Outra atribuicdo da area é o relacionamento ativo e continuo com as comunidades vizinhas. Com imensa
satisfacdo, vemos nossos investimentos servirem, inclusive, de incentivo para participagcdo voluntaria de nossos
colaboradores em projetos e ac¢des sociais apoiados pela MAHLE.

Dessa maneira, fortalecemos o conhecimento e a diversidade, sendo agentes de transformacao muito além de
nossos muros, a fim de construir um terreno mais fértil e competitivo em nossa organizacdo e cada vez melhor
para a nossa sociedade.

Em 31 de dezembro de 2019, a MAHLE Metal Leve S.A. e suas controladas contavam com 6.930 colaboradores.

12  Sistema de Gestéo Integrado, Seguranca do Trabal ho & Meio Ambiente

A MAHLE Metal Leve investe fortemente em melhorias no ambiente de trabalho e na promocao de acbes
sustentaveis com foco no Respeito e Comprometimento.

Pela prevencdo e melhor qualidade de vida de nossos colaboradores, os esforcos na reducdo dos riscos de
acidentes, através de estatisticas de ocorréncias e da postura empreendedora de lideres e equipes, garantem um
comportamento assiduo dos colaboradores no que diz respeito as boas praticas de seguranga. Além de
investimentos em novos equipamentos e recursos, acdes de comunicacdo disseminaram a importancia do
comportamento seguro e motivaram as equipes a cuidarem dos postos de trabalho de uma maneira mais
responsavel. Adicionalmente, as unidades passaram por auditoria de recertificacdo das normas OHSAS 18001
(Saude e Seguranca) e 1ISO 14001 (Meio Ambiente).
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O Programa TERRA continua em nossa regido e impulsiona agSes e metas em quatro pilares: agua, energia,
residuo e efluente. Trata-se de um programa que tem por objetivo desenvolver e incentivar uma cultura de
sustentabilidade por meio do consumo consciente dos recursos naturais e da aplicacdo de tecnologias para a
reducdo de impactos ambientais.

Junto a comunidade, promovemos palestras e atividades socioambientais. Algumas destas a¢des ocorreram em
eventos para clientes e parceiros. Todo esse trabalho realizado nos garante uma atuacdo de ponta, bastante
coerente as melhores praticas mundiais, dando continuidade ao nosso processo de evolugéo continua.

No que diz respeito a Seguranca e Meio Ambiente, atuamos na reducao na taxa de frequéncia de acidentes nas
fabricas; incentivamos o comportamento seguro por meio do reforgo positivo através da ferramenta de rotina de
SOT (Safety Tour Observation) e da consolidacdo das Regras de Ouro: Seguranca em primeiro lugar, eu cuido,
nés cuidamos e seja exemplo, que fortalecem e guiam toda a organizagédo no cuidado e responsabilidade para
com nossos colaboradores. E ainda convidar os colaboradores a assumir o compromisso de que nenhuma
atividade é tdo urgente que ndo possa ser feita com seguranca; implementamos novos projetos do Programa
Terra que resultaram em ganhos ambientais expressivos.

Todo esse trabalho realizado nos garante uma atuacdo de ponta, bastante coerente as melhores praticas
mundiais, dando continuidade ao nosso processo de evolugao continua.

13 Coronavirus

Em 31 de janeiro de 2020, a Organizacdo Mundial da Salde (OMS) anunciou o coronavirus (COVID-19) como
uma emergéncia de saude global e em 11 de margo de 2020, o surto foi declarado pela OMS como pandemia uma
vez que o virus se disseminou em todos os continentes. Em varios paises do mundo 0s casos continuam a
crescer. Os mercados estdo reagindo negativamente ao avanco do virus e os efeitos resultam em fortes
turbuléncias no mercado financeiro, incluindo acionamento do circuit breaker na B3. O mercado automobilistico
deve enfrentar desafios ainda ndo mensurados nos proximos trimestres com consequéncias para os produtores de
autopecas no Brasil e no exterior.

A Companhia vem acompanhando e monitorando os possiveis efeitos do evento Coronavirus em seus negocios.
Ainda nao foi possivel avaliarmos quais impactos e magnitudes o avangco do Coronavirus podem provocar nos
resultados da Companhia no futuro. Contudo, estamos monitorando os impactos na economia brasileira e nas
opera¢Bes da Companhia e, caso haja necessidade, divulgaremos informacdes adicionais em momento oportuno.

Tendo em vista os fatores acima, a Administracdo levara a decisdo pela retencdo na Companhia dos lucros
remanescentes para discussédo e deliberacdo da Assembleia Geral Ordinaria (AGO).

14 Auditores Independentes

Em conformidade com a instrucdo CVM n° 381/03, a Companhia e suas controladas tém como procedimento
assegurar-se de que a prestacdo de outros servicos pelos auditores ndo venham gerar conflito de interesses e
afetar a independéncia e a objetividade necesséria aos servi¢cos de Auditoria Independente.

Durante ano de 2019, a Companhia ndo contratou a empresa KPMG Auditores Independentes para a realizacdo
de outros servicos, ndo havendo, portanto, situagdo que gere conflito de interesses nos termos dessa instrugao.

15 Declaracao da Diretoria

Em observancia as disposicdes constantes da Instrucdo CVM n° 480, a Diretoria declara que discutiu, reviu e
concordou com as demonstragdes financeiras relativas ao exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2019 e com
as conclusdes expressas no relatorio dos auditores independentes.
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16  Agradecimento

A Administracdo da Companhia agradece o apoio e a confianca que recebeu de seus colaboradores, acionistas,
clientes e fornecedores durante o ano de 2019.

A Administracao
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17 Anexos

17.1 Balanco Patrimonial

BALANCO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO) 31.12.19 31.12.2018

ATIVO 2.327,7 2.316,1

Circulante 1.096,8 1.106,3
Caixa e equivalentes de caixa 80,7 39,7
Aplicagdes financeiras 88,1 57,9
Contas a Receber de clientes e demais contas a receber 3943 4376
Estoques 396,1 401,4
Tributos a recuperar 459 79,6
Imposto de renda e contribui¢éo social a recuperar 60,2 47 4
Outros ativos 315 427

Nao circulante 1.230,9 1.209,8
Imposto de renda e contribui¢édo social diferidos 1,8 13,3
Empréstimos com partes relacionadas 37,0 40,7
Tributos a recuperar 172 20,4
Imposto de renda e contribui¢éo social a recuperar - -
Investimentos 0,3 05
Imobilizado 6440 645,5
Intangivel 469,6 466,9
Bens de direito e uso 20,1 -
Outros ativos 40,9 225

Circulante 5871 561,4
Obrigagdes sociais e trabalhistas 67,6 82,3
Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas 149,5 156,8
Passivo de arrendamento 37,7 20,5
Impostos e contribui¢ées a recolher 2139 160,4
Empréstimos e financiamentos 8,8 -
Provisées 456 457
Outros passivos 64,0 88,7

Nao circulante 4436 401,7
Empréstimos e financiamentos 180,2 131,2
Passivo de arrendamento 16,2 -
Imposto de renda e contribui¢éo social diferidos 3.1 43
Provisées para contingéncias e depésitos judiciais vinculados a processos judiciais 2353 258,1
Outros passivos 8,8 8,1

Patriménio liquido consolidado 1.297,0 1.353,0
Capital social 966,3 966,3
Reservas de lucros 308,0 2951
Lucros/prejuizos acumulados - 10,7
Dividendos adicionais propostos 1756 192,2
Ajustes de avaliagéo patrimonial 36,6 21,6
Ajustes acumulados de converséo (182,9) (129,5)
Participagéo dos acionistas ndo controladores (6,6) (3,4)
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17.2 Demonstragéo do Resultado do Exercicio

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO (CONSOLIDADO)

Custos das vendas
Resultado bruto

Despesas/receitas operacionais
Despesas com vendas
Perdas por redugéo ao valor recuperavel de contas a receber
Despesas gerais e administrativas
Despesas com desenvolvimento de tecnologia e produtos
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas
Ganhos/perdas na posi¢éo monetaria liquida
Resultado de equivaléncia patrimonial

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e contribuigao social

Imposto de renda e contribuigdo social correntes
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos

Lucro liquido do periodo

Lucro liquido atribuido para os acionistas controladores
Lucro liquido atribuido para os acionistas néo controladores

Lucro liquido basico/diluido por acdo (em Reais)
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31.12.19

(a)

Receita liquida de venda de bens e/ou servigos 2.526,2 2.591,7

(1.885,9)
640,3

(294,9)
(165,3)
(1,6)
(85,7)
(83,7)
(6,8)
48,4
0,2)

3454

115,9
(157,3)

304,0

(38,6)
(9.6)

255,8

259,0
(3.2)

2,01883

31.12.18

(b)

(1.901,6)
690,1

(313,1)
(168,8)
(3,9)
(93,9)
(80,0)
8,8
24,8
0,1)

377,0

170,3
(191,9)

355,4

(76,4)
141

293,1

291,7
1,4

2,27324

-0,9%
7,2%

-5,8%
2,1%
-100,0%
-8,7%
4,6%
175,5%
100,0%
47,2%

-8,4%

-32,0%
-18,1%

-14,5%

-49,4%
-167,8%

-12,7%

-11,2%
331,2%

11,2%




17.3 Demonstracdo do Fluxo de Caixa

DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA (CONSOLIDADO) 31.12.19 31.12.18

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuizo) antes dos impostos
Depreciag6es e amortizagoes
Resultado de equivaléncia patrimonial
Juros e variagdes cambiais e monetarias, liquidos
Ganhos (perdas) néo realizadas com instrumentos financeiros derivativos
Resultado na venda de ativo imobilizado
Constituigédo (reverséo) de proviséo para crédito de liquidagéo duvidosa
Constituigéo (reverséo) de proviséo para contingéncias e riscos fiscais
Constituigéo (reverséo) de proviséo para garantias
Constituigéo (reverséo) de provisdes diversas
Constituigédo (reverséo) de proviséo para perdas com imobilizado e intangivel
Constituigéo (reverséo) de proviséo para perdas nos estoques
Juros incorridos passivo de arrendamento
Ganhos/perdas na posi¢do monetaria liquida
Variagoes nos ativos e passivos
Contas a receber de clientes e demais contas a receber
Estoques
Tributos a recuperar
Outros ativos
Fornecedores e contas a pagar a empresas relacionadas
Obrigages sociais e trabalhistas
Impostos e contribui¢des a recolher
Outros passivos
Caixa gerado nas operagoes

Imposto de renda e contribui¢éo social sobre os lucros pagos
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais

Caixa Liquido Atividades de Investimentos
Empréstimos concedidos a empresas relacionadas
Liquidagdo de empréstimos de empresas relacionadas
Adigbes ao imobilizado
Adigbes ao intangivel
Recebimento por vendas do ativo imobilizado

Caixa Liquido aplicado nas atividades de financiamentos
Ingressos de financiamentos
Amortizagdes de principal de financiamentos
Amortizag6es de juros de financiamentos
Dividendos e juros sobre o capital préprio pagos
Obtengéo de Empréstimos de Partes Relacionadas
Pagamento de Empréstimos de Partes Relacionadas
Pagamento de principal e juros - Arrendamentos

Efeitos da variagdo das taxas de cambio sobre o caixa e equivalentes de caixa
Aumento (Redugéo) de Caixa e Equivalentes

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio

Aumento (Redugéao) de Caixa e Equivalentes de caixa, liquidos
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304,1
95,4
0,2
29,8
0,1
2,1)
0,3
(22,1)
2,3
2,5
0,1
4,2
2,8
(48,4)

43,0
23
62,6
6.4
7.3)
(14,7)
(3.6)
(26,7)
4184

(69,9)
3485

(86,6)
(570,6)
5745
(86,6)
(6,9)
3,0

(194,0)
328,5

(225,1)
(12,6)

(276,1)

8,7
33
71,2

97,6
168,8

71,2

355,3
89,9
0,1
20,2
(2,6)
(3,0
44
1,7
47
1,8
0,2)
1.1

(24,8)

(53,8)
(50,6)
(18,5)
(4,3)
(15,0)
(0,6)
(6,0)
(60,9)
2355

(80,8)
154,7

(99,3)
(393,2)
373,4
(81,4)

9,1)
11,0

(128,7)
2573
(147,3)

(8,8)
(229,9)
120,1
(120,1)

1,8
(71,5)

169,1
97,6

(71,5)




